
２-３　　豚 ◎豚の飼養戸数・頭数

○

○

◎飼養戸数、飼養頭数の推移 （単位：千頭、戸、％）

H15 20 25 30 31 R3 4 5 6 対前年比

9,430 7,230 5,570 4,470 4,320 3,850 3,590 3,370 3,130 92.9

東北 1,560 1,060 716 546 522 469 435 413 389 94.2

飼養頭数 全国 9,725 9,745 9,685 9,189 9,156 9,290 8,949 8,956 8,798 98.2

東北 1,641 1,653 1,638 1,519 1,492 1,608 1,604 1,574 1,554 98.7

《参考》 　資料：農林水産省「畜産統計」

◎一戸当たり飼養頭数の推移 （単位：頭、％）

H15 20 25 30 31 R3 4 5 6 対前年比

1,031.3 1,347.9 1,738.8 2,055.7 2,119.4 2,413.0 2,492.8 2,657.6 2,810.9 105.8

1,051.9 1,559.4 2,287.7 2,782.1 2,858.2 3,428.6 3,687.4 3,811.1 3,994.9 104.8

102.0 115.7 131.6 135.3 134.9 142.1 147.9 143.4 142.1

　資料：農林水産省「畜産統計」

※令和２年は農林業センサス実施年のため、調査は休止。

　豚の飼養戸数は、389戸(前年比5.8％減)、飼養
頭数は155万４千頭(前年比1.3％減)であり、いず
れも減少傾向で推移。全国シェアは、飼養戸数は
全国の12.4％、飼養頭数は全国の17.7％を占め
ている。

　一戸あたり飼養頭数は、増加傾向で推移。令和
６年は前年から184頭増の3,995頭で、全国平均
（2,811頭）の約1.4倍。

　県別の飼養頭数は、岩手県が459,100頭（全国
第６位）で最も多く、次いで青森県の334,800頭（同
９位）、秋田県308,500頭（同11位）、宮城県
180,000頭（同16位）、山形県159,900頭（同17位）、
福島県111,600頭（同21位）。

区　分

区　分

全国（Ａ）

東北（B)

（Ｂ）／（Ａ）

飼養戸数 全国

0

3

6

9

12

8,000

8,500

9,000

9,500

10,000

15 20 25 30 31 R3 4 5 6

全国

飼養頭数 飼養戸数

千頭 千戸

年

４

0

600

1,200

1,800

1,200

1,400

1,600

1,800

15 20 25 30 31 R3 4 5 6

東北

飼養頭数 飼養戸数

千頭 戸

年


